
Determinazione Dirigenziale n° 1405/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1826/2021

OGGETTO: S.P. BS EX S.S. 668 "LENESE" ELIMINAZIONE INTERSEZIONE A RASO E
MESSA IN SICUREZZA DELL'ARTERIA: TRATTA ORZINUOVI - LONATO - VARIANTE
EST DI MONTICHIARI – CIG 8835744E99 – AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE ALL'ING. STEFANO VITALINI QUALE COMPONENTE ESPERTO
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA APERTA
DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI – CIG ZC3330C370 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 11 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2021/2023 e successive variazioni;
la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;
l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.50 “Sviluppo della Rete
Infrastrutturale – OBG. 50.001 “interventi di sviluppo e miglioramento della rete stradale programmati
negli anni ante 2021”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Visti:

Il Decreto Legislativo del 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei Contratti
Pubblici”

(d'ora innanzi “Codice”);
Il “Regolamento per il conferimento degli incarichi individuali con contratti di collaborazione
coordinata e continuativa e di lavoro autonomo”, approvato con D.G.P. n. 362/2008 e
successivamente modificato con D.G.P. n. 129/2010 e con D.G.P. n. 385/2013 (d'ora innanzi

N.1405/2021

Documento firmato digitalmente



“regolamento”)

Richiamata:

la determinazione dirigenziale n. 1100 del 22/07/2021 relativa alla indizione della gara d'appalto,
da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglio rapporto qualità/prezzo dell’art. 95 comma 2) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con verifica
della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dare atto che in data 08/09/2021 alle ore 12,00 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte
relativamente alla procedura in oggetto;
Visto l'articolo 77, comma 6 del Codice, il quale stabilisce che la nomina dei commissari e la
costituzione della commissione aggiudicatrice debbano avvenire dopo la scadenza del termine fissato
per la presentazione delle offerte;
Rilevato che, non vi sono figure professionali interne all'Ente idonee e/o disponibili allo svolgimento
dell'incarico in oggetto;
Ritenuto quindi necessario, ai fini della nomina della Commissione Giudicatrice, di individuare un
componente esperto, in possesso dei seguenti requisiti:

Laurea in Ingegneria Civile
Conoscenza ed esperienza almeno quinquennale in materia di appalti di lavori nel settore civile
infrastrutturale;

Osservato che l'ing. Stefano Vitalini, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Sondrio n.
563, con studio in Via Roma n. 24 – 23038 Valdidentro (SO); p. iva: 00789740149, in possesso dei
requisiti sopra citati e di un adeguato profilo professionale (come evinto dal CV) ha manifestato la
propria disponibilità a partecipare alla commissione in oggetto;
Valutata di indiscutibile valore la professionalità dell'Ing. Stefano Vitalini, sia sotto il profilo della
formazione che dell'esperienza maturate nel settore attinente all'oggetto della procedura di gara;
Quantificato forfettariamente in euro 1.000,00 (mille/00) il compenso, comprensivo di spese, oneri e
contributi professionali, riconosciuto all'ing. Stefano Vitalini per la partecipazione ai lavori della
suddetta Commissione così determinato alla luce della complessità e valore della procedura in oggetto.
Dato atto che il Responsabile del Procedimento de quo, ai sensi dell'articolo 5 della Legge n. 241/1990
e ss.mm.ii. è il dott. Ing. Giuseppe Ongaro;
Ritenuto di affidare l'incarico esterno di commissario esperto della Commissione Giudicatrice
relativamente alla gara in oggetto all'Ing. Stefano Vitalini;
Visto l'art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
per le motivazioni suesposte, di affidare all'Ing. Stefano Vitalini, iscritto all’Albo degli Ingegneri
della Provincia di Sondrio n. 563, con studio in Via Roma n. 24 – 23038 Valdidentro (SO); p.
iva: 00789740149, l'incarico professionale di componente esperto della Commissione
Giudicatrice nell’ambito della procedura aperta per l’affidamento dei lavori relativamente al
seguente intervento:

1.

S.P. BS EX S.S. 668 "LENESE" ELIMINAZIONE INTERSEZIONE A RASO E MESSA IN
SICUREZZA DELL'ARTERIA: TRATTA ORZINUOVI - LONATO - VARIANTE EST DI
MONTICHIARI – CIG 8835744E99 
di riconoscere all'Ing. Stefano Vitalini un compenso onnicomprensivo forfettariamente
determinato in € 1.000,00 (mille/00)

2.

di imputare la somma di € 1.000,00 alla missione 10 programma 1005 capitolo 9000548 imp.
2021/932;

3.

N.1405/2021

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 16-09-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1405/2021

Documento firmato digitalmente


